
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1333  del  08/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI S.C. - AFFIDAMENTO DIRETTO - MePA - IN VIGENZA DELLO STATO
EPIDEMIOLOGICO-- ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM. PER LA FORNITURA DI UN
SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DELLE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE QUALE MISURA DI CONTRASTO
ANTI-COVID 19 -- CODICE UNIVOCO "COV 20". CIG ZC837180AB

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00556 11/07/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1333  del  08/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02017   2022 19.860,00 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00556 del 11/07/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1333  del  08/07/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI S.C. - AFFIDAMENTO DIRETTO - MePA - IN VIGENZA DELLO

STATO EPIDEMIOLOGICO-- ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM. PER LA FORNITURA DI UN

SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DELLE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE QUALE MISURA DI CONTRASTO ANTI-

COVID 19 -- CODICE UNIVOCO "COV 20". CIG ZC837180AB

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI S.C. - AFFIDAMENTO

DIRETTO - MePA - IN VIGENZA DELLO STATO

EPIDEMIOLOGICO-- ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL

D.LGS. 50/2016 E SS.MM. PER LA FORNITURA DI UN

SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DELLE SEDI DEL

CONSIGLIO REGIONALE QUALE MISURA DI

CONTRASTO ANTI-COVID 19 -- CODICE UNIVOCO "COV

20". CIG ZC837180AB

01/03 1.03.02.13.999 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Luglio 19.860,00 Agosto 4.965,00

Settembre 4.965,00

Ottobre 4.965,00

Novembre 4.965,00

Totale 19.860,00 Totale 19.860,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00556 del 11/07/2022



 

 

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI S.C. – AFFIDAMENTO DIRETTO – MePA - IN VIGENZA 

DELLO STATO EPIDEMIOLOGICO–– ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM. PER LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DELLE SEDI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE QUALE MISURA DI CONTRASTO ANTI-COVID 19, 

PROROGATO FINO AL 31 OTTOBRE 2022 –– CODICE UNIVOCO “COV 20”. CIG 

ZC837180AB 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (“Nuovo Statuto della Regione Lazio”) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (“Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”) e successive modifiche; 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 2 settembre 2021, n. 107 (“Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20 (“Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”); 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico 27 giugno 2022, n. A00491 (“Delega ad 

adottare tutti gli atti che, per natura e contenuto, risulteranno urgenti e indifferibili, della Direzione 

del Servizio Tecnico, al Dirigente dell'Area Gare e Contratti Dott. Giulio Naselli di Gela”); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024”); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 dicembre 2021, n. 81 (“Adozione del 

Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del Consiglio regionale del Lazio”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00556 del 11/07/2022



accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”); 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) di seguito nella presente determinazione: 

“Codice”;   

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con la deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020, con la quale 

l'epidemia epidemiologica da SARS–COV19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica 

di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la circolare del Ministero della Salute 22 febbraio 2020, n. 5443 (“Covid 2019. Nuove 

indicazioni e chiarimenti”);   

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo 6 luglio 2022, n. A00499 (“D. 

Lgs. 81/2008 art. 17, comma 1, lettera a) e art. 28 - Approvazione del documento denominato 

"Emergenza Covid-19, Relazione sulle misure di sicurezza della sede del Consiglio Regionale del 

Lazio - rev. 3" in sostituzione del precedente approvato con determinazione n. A00412 del 9 maggio 

2022”) la quale ha stabilito che le misure organizzative di prevenzione e protezione, tra le altre gli 

interventi di sanificazione straordinari, in caso di accertato caso di contagio da SARS-COV19, 

riportate nel documento, sono efficaci fino al 31 ottobre 2022; 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alle operazioni di sanificazione degli ambienti ad 

ufficio nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio dal corrente mese di luglio e fino al 31 ottobre 

2022, a tutela della salute dei lavoratori che prestano servizio, a qualsiasi titolo, presso le sedi del 

Consiglio regionale del Lazio, in Roma; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale») 

modificata dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”); 

 

CONSIDERATO che per la tipologia del servizio richiesto, tenuto conto delle modalità in cui lo 

stesso deve essere erogato e della tempestività con cui le sanificazioni straordinarie devono essere 

effettuate su richiesta, al sorgere di contagi da virus SARS COV-19, nonché della conoscenza degli 

ambienti di lavoro, è stato proposto, con nota via PEC del 7 luglio 2022, prot. R.U. 0017743, al 

Consorzio Nazionale Servizi S.C., che ha già svolto il medesimo servizio correttamente per questa 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00556 del 11/07/2022



Amministrazione dal mese di settembre 2021 al mese di giugno 2022, un nuovo affidamento per le 

sanificazioni straordinarie, a chiamata, periodo luglio/ottobre 2022; 

 

RITENUTO, riguardo alle procedure di affidamento del servizio in oggetto di cui alla presente 

determinazione, di individuare la dott.ssa Carla Mencaroni quale responsabile unico del 

procedimento (RUP), sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e delle 

ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto di 

interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della l. 

241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle richiamate Linee Guida 

A.N.AC. n. 15/2019;  

 

RITENUTO altresì di nominare la dott.ssa Carla Mencaroni anche “persona autorizzata al trattamento 

dei dati personali”, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis, comma 3 del 

regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

RITENUTO di ordinare le suddette prestazioni all’operatore economico Consorzio Nazionale 

Servizi, con sede legale a Bologna, via della Cooperazione 3 e, a tali fini, di demandare al punto 

ordinante, dott. Giulio Naselli di Gela, la stipula sul MePA dell’acquisizione in argomento; 

 

RITENUTO anche sulla base del parametro economico che prevede il costo di euro 0,50 (zero/50) 

oltre IVA di legge, al metro quadrato, di rendere eseguibile l’affidamento impegnando la somma di 

euro 19.860,00 (euro: diciannovemilaottocentosessanta/00), al lordo dell’IVA al 22%, attualmente 

disponibile sul capitolo di bilancio U0000U02017 - U.1.03.02.13.999 dell’esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” e ss.mm., a termini del quale le pubbliche 

Amministrazioni, per qualsivoglia tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, a versare direttamente 

all’erario l’imposta addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment)”); 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”) e successive modifiche, in particolare, gli articoli 23 e 37 e la Direttiva 

Europea 679/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di sanificazione straordinaria, nelle modalità 

espresse in premessa, all’operatore economico Consorzio Nazionale Servizi S.C. – avente 

sede legale in Via della Cooperazione, 3, Bologna – C.F.: 02884150588, per un importo di 

euro 16.278,69 (sedicimiladuecentosettantaotto/69) oltre IVA al 22% pari ad euro 3.581,31 - 

per un totale di euro 19.860,00 (diciannovemilaottocentosessanta/00) – “codice COV 20” per 

il periodo luglio/ottobre 2022, CIG ZC837180AB; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00556 del 11/07/2022



 

2. di impegnare sul capitolo di bilancio U0000U02017 - U.1.03.02.13.999 esercizio finanziario 

2022 la medesima somma di euro 19.860,00 (diciannovemilaottocentosessanta/00); 

 

3. di nominare quale RUP per il servizio in oggetto la Dott.ssa Carla Mencaroni; 

 

4.  di demandare al punto ordinante, dott. Giulio Naselli, la stipula sul MePA del contratto 

relativo al servizio in argomento; 

 

5. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni sulla pagina web del Consiglio 

regionale. 

 

 

 

      Il Dirigente Delegato 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00556 del 11/07/2022


